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Anotace

Personální skladba městské rady v Prachaticích v 17. století

Hlavním tématem bakalářské práce se stala městská správa vrchnostenského města Prachatice

mezi lety 1622-1662. Svou pozornost jsem zaměřila především na fungování městské rady

v Prachaticích. Pokusila jsem se rekonstruovat její personální složení a zabývala jsem se také

s tím souvisejícím obnovováním samosprávných orgánů města – městské rady, obecních

starších a městského rychtáře. Hlavními prameny pro předkládanou práci se staly radní

manuály, seznamy obnov a instrukce pro správu města uložené ve Státním okresním archivu

Prachatice, ve fondu Archiv města Prachatice a vota uložená ve Státním oblastním archivu

v Třeboni, pracoviště Český Krumlov. V úvodních kapitolách jsem se pokusila seznámit

obecně s městskou správou a městskými právy a s dějinami sledovaného města. Městskou

správu v Prachaticích jsem srovnávala se studiemi zabývajícími se samosprávnými orgány

jiných měst.

Annotation

The town hall staff structure in Prachatice in 17. century

The main theme of my bachelor work is the autonomy of Prachatice as a seigniorial town

between the years 1622-1662. I’ve focused my attention especially on function of the town

hall in Prachatice. I’ve tried to reconstruct its staff structure and I’ve also been engaged in

renewal of the autonomy town authority related with it – town hall, elders and the town reeve.

The primary sources for my work were the town councillor manuals, lists of renewals, and

instructions of the town administration stored in the state regional archive in Prachatice, in

stock Archive of the Prachatice town and the election lists stored in the state regional archive

in Třeboň, workplace Český Krumlov. In the opening chapters I’ve tried to generally

familiarize with the towns autonomy, town laws and the history of consideration town. I’ve

compared the Prachatice autonomy with studies engaged in autonomy authorities of other

towns.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila zpracování městské správy jihočeského

vrchnostenského města Prachatice v období mezi léty 1622-1662. Spodní rok vymezující

časový rozsah práce je spojen se změnou prachatické vrchnosti. Majiteli panství se stali štýrští

Eggenbergové. Prachatice tak přešly z pozice komorního panství do postavení

vrchnostenského města. Lze říci, že čtyřicetileté rozmezí představuje vzhledem k množství

dochovaných pramenů, především k druhé polovině sledovaného období, dostatečně

reprezentativní vzorek, ze kterého lze vyvodit nejrůznější výsledky, které vystihují fungování

prachatické městské správy.

Práce se zajímá o problematiku městské správy. Konkrétně se zaměřuje na personální

složení městské rady, neboť ta byla nejdůležitější institucí městské samosprávy. Kromě

městské rady věnuje pozornost také obecním starším a městskému rychtáři. Na těchto

samosprávných institucích sleduje nejen personální složení, ale také ceremoniál renovace,

skládané přísahy, vytváření radního okruhu nebo možnosti kariérního postupu.

První kapitola se pokouší s využitím publikací zabývajících se městskou správou1 a edic

městských práv2 osvětlit problematiku vývoje městského práva na našem území a seznámit

čtenáře s fungováním městské správy obecně. Nejdůležitější role v samosprávných orgánech

města byla historiky přiznána obvykle dvanáctičlennému sboru konšelů, který bývá

v pramenech nazýván také jako vnitřní nebo velká rada, popřípadě jako páni radní. Další

součástí městské správy byli takzvaní obecní starší, uváděni také jako vnější nebo malá rada a

městský rychtář, který měl obvykle na starosti soudní agendu.

Druhá kapitola nastiňuje historii města Prachatic, zejména sleduje změny majitelů města.

Především se zabývá prvními Eggenberky, jejichž převzetí panství se stalo spodním časovým

mezníkem práce. Prachatice byly městem, které v 16.–17. století kolísalo mezi postavením

města poddanského a města ve vlastnictví královské komory.

1 Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích. Od počátku

státu po současnost, Praha 2007, s. 202-228.
2 Josef JIREČEK (ed.), Práva městská Království českého a Markrabství moravského spolu s krátkou

jejich sumou od Pavla Krystyána z Koldína, Praha 1876; Hermenegild JIREČEK (ed.), M. Brikcího

z Licka Práva městská dle textu z r. 1536, Praha 1880.
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 Pro Prachatice existuje několik publikací, které se věnují zásadním okamžikům jejich

historie.3 Autorem řady historicky zaměřených příspěvků je především místní badatel Václav

Starý. Ve svých článcích se věnuje různým aspektům prachatické minulosti, zejména

v období raného novověku, pro které vychází z archivních pramenů. Jeho mnohaletá práce

s archivními prameny přinesla například příspěvky o historii prachatického náměstí, radnice i

jiných domů, zabývá se místními cechy, původem městského znaku nebo národnostním

složením měšťanské společnosti.4 Dějinám Prachatic a jejich okolí je také věnováno

regionálně zaměřené periodikum Zlatá stezka, vydávané prachatickým muzeem.5 Sborník

vycházející od roku 1994 publikuje především výsledky archeologických a historických

výzkumů oblastí regionu Zlaté stezky, jejichž vývoj byl ovlivněn existencí této obchodní

cesty. Více příspěvků se zabývá historií města Český Krumlov, které bylo od 16. století

majetkem stejné vrchnosti jako Prachatice, a s ním spojeným štýrským rodem Eggenberků.6

Následující kapitoly již vychází především z archivních pramenů uložených ve Státním

okresním archivu (dále jen SOkA) Prachatice ve fondu Archiv města (dále jen AM)

Prachatice a ve Státním oblastním archivu (dále jen SOA) Třeboň, pracoviště Český Krumlov.

3 Karel FENCL, Prachatice, Prachatice 2005; Ladislav PILÁT, Prachatice. Město české historie,

Prachatice 1948; Václav STARÝ, Památky Prachaticka a Vimperska, Prachatice 1969; Daniela

VOKOLKOVÁ, Prachatice, Praha 1992.
4 Výběrově Václav STARÝ, Byl v Prachaticích perníkářský cech? O tom, jak vznikaly a zanikaly

cechy, Listy Prachaticka ze dne 27. 12. 1994, s. 10; TÝŽ, Češi a Němci v Prachaticích v 16. století.

K dějinám česko-německého osídlení, Výhledy 4/16, 1993, s. 6; TÝŽ, Dláždění města Prachatic, Zlatá

stezka 7, 2000, s. 11-22; TÝŽ, Dva prachatičtí pojezdní, Zlatá stezka 12-13, 2005-2006, s. 315-318;

TÝŽ, K dějinám varhan na kůru děkanského kostela sv. Jakuba v Prachaticích v 18. století, Zlatá

stezka 10, 2003, s. 197-199; TÝŽ, Kdy se změnily rozměry prachatického náměstí, Zlatá stezka 8-9,

2001-2002, s. 261-265; TÝŽ, Péče o zásobování vodou a její využití v Prachaticích v 16. až 18. století,

Zlatá stezka 11, 2004, s. 229-243; TÝŽ, Osudy jednoho prachatického domu a jeho obyvatel v 16.-17.

století, Zlatá stezka 10, 2003, s. 7-26; TÝŽ, Z historie hodin na věži děkanského kostela sv. Jakuba

v Prachaticích, Zlatá stezka 8-9, 2001-2002, s. 225-234; TÝŽ, K dějinám městské radnice

v Prachaticích, Zlatá stezka 16, 2009, s. 41-62.
5 Zlatá stezka. Sborník Prachatického muzea. Prachatice, Prachatické muzeum vydává od roku 1994.
6 Jiří ZÁLOHA, Eggenberské dědictví v Čechách, Jihočeský sborník historický (dále jen JSH) 38,

1969, s. 10-14.; TÝŽ, Přehled vývoje eggenberské državy v jižních Čechách, JSH 27, 1958, s. 27-29;

Anna KUBÍKOVÁ, Eggenberkové v Českém Krumlově, in: Anna KUBÍKOVÁ – Věra MAŠKOVÁ –

Jiří VESELÝ (edd.), Českokrumlovsko 1620-1850, Český Krumlov 2003, s. 9-21; Anna KUBÍKOVÁ,

Hejtmané na eggenberských panstvích v Čechách, Archivum Trebonense 5, 1982, s. 38-60.
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Za použití zápisů z jednání v radních manuálech a textu dochovaných instrukcí pro správu

města zachycuje činnost členů městské rady.7 Radní manuály, seznamy obnov, volební vota a

záznamy vrchnostenského úřadu8 posloužily k rekonstrukci personálního obsazení městské

rady, obecních starších a městského rychtáře. Za využití zápisů o obnově je popsán průběh


[…]

9. Šebestián Kuchta
10. Josef Pelikán
11. Matyáš Grundtnágl
12. Řehoř Weinmann

RYCHTÁŘ

1. Jiří Čech

OBECNÍ STARŠÍ

1. Jan Budek
2. Jan Schott
3. Jiří Jelínek
4. Franc Winker
5. Václav Ždiarský
6. Emanuel Paungarttner
7. Matěj Voliňský
8. Václav Duchek
9. Jan Schworczaur
10. Eliáš Augner
11. Mikuláš Dicent
12. Matyáš Woditzka
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Příloha č. 23
Obnova městské rady ze dne 20. 8. 1661206

KONŠELÉ

1. Jan Jiří Weiβenregner – primas
2. Petr Bíška
3. Jindřich Wimberský
4. David Hyrš
5. Matěj Šipaunský
6. Jan Kohout
7. Jiří Čech
8. Matyáš Grundtnágl
9. Řehoř Weinmann
10. Jan Budků
11. Franc Wniekler
12. Jan Schworczaur

RYCHTÁŘ

1. Josef Pelikán

OBECNÍ STARŠÍ

1. Mikuláš Procházka
2. Jan Schott
3. Jiří Jelínek
4. Václav Ždiarský
5. Emanuel Paungarttner
6. Matěj Voliňský
7. Václav Dušek
8. Eliáš Augner
9. Mikuláš Dicento
10. Matyáš Woditzka
11. Martin Knapp
12. Matyáš Fábera
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Příloha č. 24
Obnova městské rady ze dne 26. 10. 1662207

KONŠELÉ

1. Jan Jiří Weiβenregner – primas
2. Petr Bíška
3. Jindřich Wimberský
4. David Hyrš
5. Jindřich Draxle
6. Matěj Šipaunský
7. Jan Kohout
8. Josef Pelikán
9. Matyáš Grundtnágl
10. Jan Budek
11. Franc Wniekler
12. Jan Schworczaur

RYCHTÁŘ

1. Řehoř Weinmann

OBECNÍ STARŠÍ

1. Jiří Čech
2. Jan Schott
3. Jiří Jelínek
4. Václav Ždiarský
5. Emanuel Paungarttner
6. Matěj Voliňský
7. Václav Duchek
8. Eliáš Augner
9. Mikuláš Dicento
10. Matyáš Woditzka
11. Martin Knapp
12. Matyáš Fábera
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Příloha č. 25

Přísaha konšelská208

Slibuji a přísahám pánu Bohu všemohoucímu, blahoslavené panně Marii, matce Boží a všem

Božím svatým, též osvícenému knížeti a panu panu Janovi Antonínovi herczogu na Krumlově

a knížeti z Eggenbergu, hraběti z Adelsbergu, Pettově, Radkersburgu, Ernhauzu a Štrossu

nejvyššímu dědičnému Maršálku v Horních i Dolních Rakousech, nejvyššímu komorníku

v Štýrsku a nejvyššímu dědičnému Šenku v Korutanech a Srbech, knížeti a panu panu mému

milostivému a této celé obci, že se v tomto úřadu konšelském ku kterémuž jsem povolán chci

a povinen jsem věrně, pravě, upřímně a spravedlivě říditi a spravovati. Předně pak cti a slávy

Boží pilen býti, obecné dobré rozmáhati. Tajnost rady zachovati, ortele a výnosy spravedlivě

vynášeti každému bohatému i chudému, domácímu i přespolnímu, obzvláštně pak sirotkům a

vdovám v nejmenším žádného ublížení činiti dopouštěti, zlé přetrhovati a dobré zvelebovati

neprohlídajíce k žádným darům k přátelství nebo nepřátelství, nýbrž to vše, což věrnému a

bohabojnému správci náleží činiti, Toho mi dopomáhej pan Bůh všemohoucí i všichni svatí

Amen.
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Příloha č. 26

Přísaha rychtáře209

Slibuji a přísahám pánu Bohu všemohoucímu, blahoslavené panně Marii matce Boží a všem

Božím svatým, též osvícenému knížeti a panu panu Janovi Antonínovi a celý titul jakž

zpředu, že chci věrným, bedlivým a pilným rychtářem býti a všechny věci k dobrému a

užitečnému J[eho] M[ilosti] Kn[ížeti] říditi. Předně pak cti a slávy Boží vyhledávati, vdovy a

sirotky ochraňovati, všelijaká poručení se vší bedlivostí vyhledávati vyřizovati, jednomu

každému chudému i bohatému, domácímu a přespolnímu za spravedlivé činiti. tajnost rady

zachovati a všelijaké neřády, proti pánu Bohu čelící výstupky přetrhovati a o nich vrchnosti

mně vystavené oznamovati. Toho jinač nečiniti pro přízeň nebo nepřízeň, pro dary, nebo

kterou jinou vymyšlenou věc pod nebem. Toho mi dopomáhej pán Bůh všemohoucí i všichni

svatí Amen.
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Příloha č. 27

Přísaha starším obecním210

Slibuji a přísahám pánu Bohu všemohoucímu, blahoslavené panně Marii matce Boží a všem

Božím svatým, též osvícenému knížeti a panu panu Janovi Antonínovi (celý titul jakž zpředu),

že chci věrným, bedlivým a pilným konšelem býti, jeho milosti dobrého, užitečného a obci

této prospěšného vyhledávati, nad řády dobrými ruku držeti, zlé kaziti. Purkmistru a konšelům

i rychtáři v času nastalých potřebách a v nenadálých případnostech, poslušnost a náležitou

volnost i tajnost rady zachovati, jednomu každému za spravedlivé činiti, vdovy a sirotky

ochraňovati a toho jinač nečiniti pro přízeň nebo nepřízeň, pro strach nebo bázeň a neb pro

kterou jinou věc pod nebem. Toho mi dopomáhej pán Bůh všemohoucí a všichni svatí Amen.

210 TAMTÉŽ.