Eliška ŘEPOVÁ, *Personální skladba městské rady v Prachaticích v 17. století*, České Budějovice 2011, (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 86 s. včetně příloh.

#### Posudek oponenta bakalářské práce

Problematika městské správy v novověku představuje pro badatele vděčnou oblast zájmu právě pro nepřehledné množství témat, jimž se lze v této sféře věnovat. Eliška Řepová se ve své bakalářské práci zaměřila na otázku skladby městských rad v Prachaticích v letech 1622 až 1662 na základě záznamů o renovacích rad, které v příloze své práce edičně zpřístupnila.

Úvod (s. 6-10) autorka věnovala vymezení svého badatelského záměru, charakteristice pramenů, které měla pro jeho zpracování k dispozici, a přehledu dosavadního bádání.

První kapitola práce (s. 11-15) je kompilativního charakteru a zaměřuje se na velmi stručnou charakteristiku městské správy v raném novověku. Druhou kapitolu (s.16-21), rovněž kompilativně pojatou, autorka soustředila na stručný historický přehled města Prachatic od středověku do poloviny 19. století. Ve třetí kapitole (s. 22-25) autorka přibližuje mechanismy fungování městské rady v Prachaticích ve zkoumaném období, všímá si dostupných pramenů a hodnotí je, načež si všímá také pravomocí rady a jejích povinností jak vůči městské obci, tak i vůči vrchnosti. Čtvrtá kapitola (s. 26-38) pojednává o obnovách prachatických městských rad a vychází z autorčina edičního zpracování a analýzy šestnácti dochovaných záznamů o těchto významných správních a právních aktech. Zejména v pasážích o výměně sboru konšelů, možnostech získání konšelské hodnosti, postavení konšelů v rámci rady a v části s příklady členů prachatických rad autorka dovedně využila informace, které se jí podařilo získat z pramenů. Pátá kapitola (s. 39-45) se věnuje tzv. volbě rad, rituálu renovace v Prachaticích, jeho průběhu a formě konšelské přísahy.

V závěru (s. 46-47) autorka stručně a kriticky shrnuje získané poznatky.

Součástí práce je nezbytný seznam zkratk, seznam pramenů a literatury a velmi pečlivě a přehledně zpracované přílohy, jejichž součástí (s. 65-83) jsou texty editovaných zápisů o obnovách rad a taktéž (s. 84-86) texty editovaných přísah konšela, městského rychtáře a obecního staršího.

Na závěr bych autorce ráda položila tři otázky. Za prvé by mě zajímalo, co autorka považuje za základní atribut „samosprávy“, který ji odlišuje ode všech ostatních odvětví veřejné správy. Za druhé bych ráda věděla, proč „samosprávnou“ městskou radu obnovovala osoba zvenčí čili vrchnostenský úředník. A konečně za třetí by mě zajímalo, zda byl dle jejího názoru „konšel“ úřad nebo hodnost a jaký v těchto dvou pojmech vnímá rozdíl.

Eliška Řepová svou prací splnila zadání a její práci lze označit jako zdařilou. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 22. srpna 2011

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.

*Martínková*